PAGE
4

Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.04.2013                                                                                                   № 2105
	О проведении конкурса «Экология и права человека
на благоприятную окружающую среду»

Во исполнении  Указа Президента РФ от 10.08.2012 №1157 «О проведении в Российской Федерации Года охраны окружающей среды», в целях обеспечения права каждого человека на благоприятную окружающую среду администрация  городского округа г. Бор постановляет:

1. Начальнику управления народного образования администрации городского округа г.Бор  Н.Н.Лезову организовать и провести конкурс «Экология и права человека на благоприятную окружающую среду» среди учащихся общеобразовательных учреждений (далее – Конкурс).
          2. Утвердить прилагаемые:

         2.1. Состав конкурсной комиссии по  определению победителей Конкурса.

        2.2. Положение о Конкурсе.
        3. Общему отделу администрации городского округа г.Бор (Ю.Г.Зырянов) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Борская правда» и на официальном сайте www.borcity.ru.

        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа г. Бор по социальной политике Т.П.Галанину.
	Глава администрации
	А.В.Киселев

	Э.В.Болотова

24693

Утвержден

постановлением администрации

городского округа г.Бор

от 11.04.2013 № 2105
Состав конкурсной комиссии
по определению победителей конкурса «Экология и права человека на благоприятную окружающую среду»
	Т.П.Галанина
	заместитель  главы администрации городского округа г.Бор по социальной политике, председатель

	Н.Н.Лезов
	начальник управления народного образования администрации городского округа г.Бор, заместитель  председателя

	Н.В.Чулкова
	ведущий специалист управления народного образования администрации городского округа г.Бор, секретарь

	Члены рабочей группы

	Н.П.Ермакова
	заместитель начальника управления народного образования администрации городского округа г.Бор

	Н.С.Оленева
	ведущий специалист управления народного образования администрации городского округа г.Бор

	Э.В.Болотова
	главный специалист сектора по социальным вопросам  отдела здравоохранения и социальной политики администрации городского округа г.Бор

	Л.И.Фирсова
	Ответственный секретарь  Борского городского отделения Нижегородского областного отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество охраны природы» (по согласованию)

_______________________________

Утверждено

постановлением администрации

городского округа г.Бор

от 11.04.2013 № 2105
Положение о конкурсе
«Экология и права человека на благоприятную окружающую среду»
Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет процедуру проведения конкурса «Экология и права человека на благоприятную окружающую среду» (далее - Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в целях:

• воспитания бережного отношения к окружающей среде, как составной части гражданской позиции молодого поколения;

• повышения экологической культуры, активной позиции и ответственности детей и молодежи за состояние окружающей среды;

• улучшения экологической ситуации на территории городского округа г.Бор
и Нижегородской области;
• приобщение учащихся к решению экологических проблем округа и области.

1.3. Участниками конкурса могут быть учащиеся общеобразовательных учреждений округа.

Конкурс проводится по следующим возрастным группам:

младшая группа - 1-4 классы

средняя группа - 5-8 классы

старшая группа - 9-11 классы.
Требования к написанию и оформлению работы

2.1. Участники представляют на Конкурс работу по теме произвольно выбранной самим учащимся в соответствии с заявленной темой Конкурса.

2.2. Работа должна отражать точку зрения автора об улучшении окружающей среды, экологии, роли подрастающего поколения в формировании собственного будущего и развитии цивилизованного гражданского общества в России.

2.3. В работе необходимо личное участие. Учащимся старшей группы допускается соавторство, объединение в экологические отряды, приветствуется взаимодействие с экологическими общественными организациями.
2.4. Для участия в Конкурсе:

• учащиеся младшей группы представляют творческую работу, которая может быть оформлена в виде рисунка, плаката или поделки;

• учащиеся средней группы представляют творческую работу в виде стихов, комиксов, слайд-шоу, видеороликов, фотографий;

• учащиеся старшей группы представляют фото, видеоролики о проделанной работе по благоустройству прилегающей территории школы, дома, очистке от мусора водоемов, парковых зон, посадке растений и т.д.

2.5. Работа учащихся средней и старшей группы в виде видеороликов должна соответствовать формату avi, wmv, размер файла 3 или 4 Гб, время показа видеоролика не должно быть менее 6 минут.

2.6. К работе прилагается рецензия руководителя, оказавшего методическую помощь, а также рекомендательное письмо директора общеобразовательной школы.

2.7. На титульном листе каждой работы должно быть указано:

· наименование и почтовый адрес образовательного учреждения,

· контактный телефон;

· тема работы;

· фамилия, имя, отчество автора, номер класса;

· домашний адрес, телефон, контактный электронный адрес автора;

· фамилия, имя, отчество, должность руководителя, оказавшего методическую помощь учащемуся в подготовке работы;

· год написания работы.

2.8. В случае представления работы с нарушением требований Положения, конкурсная комиссия имеет право отклонить работу.

Сроки и порядок проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится с 15 апреля по 01 октября 2013 года.

3.2. Работы на Конкурс направляются администрациями общеобразовательных учреждений в конкурсную комиссию с 01 октября по 20 октября 2013 года.

3.3. Подведение итогов Конкурса проводится с 21 октября по 25 октября 2013 года и оформляется протоколом. В каждой возрастной группе подведение итогов производится отдельно.
3.4. Руководит и организует работу  комиссии ее председатель. В отсутствие председателя комиссии руководство деятельностью  комиссии осуществляет заместитель председателя комиссии.
Решение принимается простым большинством голосов. В случае равного количества голосов, голос председателя конкурсной комиссии является решающим.

3.5. При оценке работ принимается во внимание: коллективное исследование, глубина и оригинальность раскрытия темы, умение учащимися организовать использование разных типов и видов источников знаний, социальная значимость предложений, убедительность выводов.
3.6. Участники Конкурса, занявшие I, II, III места в каждой возрастной группе награждаются дипломами администрации городского округа и направляются в Областную конкурсную комиссию для дальнейшего участия в областном конкурсе «Экология и права человека на благоприятную окружающую среду».

Лучшие работы могут быть использованы в деятельности Комиссии при Губернаторе Нижегородской области по правам человека и содействию развития институтов гражданского общества, а так же размещены на сайте государственно - правового департамента Нижегородской области и в средствах массовой информации.

________________________
PAGE
4